rat, magis etiam foeda rituum quam sanguinis permixtione polluebatur. Eius rei mira Lusitanorum parentum vel dissimulatio vel contemptus; quippe qui de explenda libidine magis essent solliciti, quam de sobole educanda. Neque satis erat vna vni; yaga multorum libido perlicum numeruin fortunis suis aut sumptu doméstico metiebatur; idque ita pañam, ut iam peccandi confuetudo pudorem omnem detersisse videretur. Eadem peste prope omnes, summi ac infimi, profani & sacri laborabant. Sed neque solum his limitibus se effrenata libido continebat, verùm naturæ fines egressa in omne genus ferebatur eorum scelerum, quæ non ferunt etiam castæ aures non innati. Ea Gaspari nota fieri difficile non erat; quæ nota erant vniuersæ ciuitati. Itaque cùm iam aliquoties ad eos verba fecisset, & fulgetris quibusdam velut prælussisset, conciliatis iam animis & frequenti concione cœpit eloquentiæ Christianæ & animi sui feruenti impetu detonare; sceleris grauitatem verborum sententiarumque pondere, exquisitis vel sacrarum litterarum vel Patrum sententiis, aptis etiam exemplis aperire, inde cælestes iras vel futuræ, vel huius vitæ, (quam ferè solam ciui generis homines curant)

eurant) intentare. Nec frustra; visus est Dominus Gasparis sententias ac minas suo suffragio comprobare. Sub idem tempus frequenter tota insula & formidabiliter trepidauit: ac licet id insolens non esset, nihilominus illa minarum reique coniunctio effecit, ut eo terrae motu magis animi quam ædes, & ciues quam ciuitas, quaterentur. Gaspar enim petitis à natura etiam ipsa rationibus, ex eo diuinis iras prodebat, quod alieno iuxta philosophostempore contremisceret.

Ea re igitur multi scipios inspexerunt, ^{E libidi-}
ac pudere, deinde etiam pigere sceleris ^{nus cano}
cœpit. Multitudinem eorum, qui mere- ^{multos}
tricium amore vel exuerunt, vel ho- ^{cœpit}
nestiori coniugij veste induerunt, appellat Gaspar diluuium; sed tamen non de-
erant adhuc permulti, qui ne quod ag-
noscerent, deferere crimen cogerentur,
pertinaciter crimen esse clam negarent.
Non latuit ea res Gasparē: itaque acrio-
re quodam remedio vtendum ratus, die
quodam pro concione. Magistratus om-
nes, quā profanos, quā sacros obtestatus
rogare cœpit & obsecrare, memores es-
sent, quam Deo, quam Prælatis maioribus,
quam Regi essent huius impunitatis
rationem reddituri; non ideo diuinam clementiam, quod dissimulet, co-

G rum

rum quorum interest perniciosa indulgentiam comprobare: inde à precibus ad minas verius aperte protestatus, nisi nefanda hæc flagitia vel igne, vel statuta legibus pœna, expiarent, se illos pro hæreticis delaturum. Profuit ea res vniuersis. nam & Magistratus viri vel sanctimonia vel auctoritate territus cautor fuit, & vulgus hanc suorum Magistratum diligentiam sua quoque emanatione prosequebatur; quosq; primum metus fortasse continebat, ipsa scelerum fœditas meliores iam facios deterrebat. Ergo vel omnino non peccabatur, vel remotis arbitris intrà domesticos parientes sese facinora continebant. Sensit hoc quoque sagax Dominici gregis allatror. itaque palam denuntiauit scire se, à quibus & ubi clam etiam post tot denuntiationes peccaretur; se quidem breuir quibusdam occupationibus expeditum, in ipsa ædium centra penetraturum. Nec minæ fuerunt solum. neque enim contetus hostem sūm in eas angustias cœgisse, victoria vsus, eum persecui & penitus exterminare decreuit. Itaque in ædes penetrans hostem sicubi resederat, expellebat; nec nunquam in ipso scelerate scortatores deprehendit. Quod cùm ei semel contigisset, cum socio assedit, negans

negans se inde discessurum : verū Patris præsentiam non ferentes, nūclioraque multis promittentes, rogabant, vt pudori suo consuleret, discederetque ; latis iam ex ignominia pœnæ persolutum. abiit denique Gaspar, promissa postmodum sevērē exacturus. Neque fidem ferellerunt, iam enim ab importuno hoste liberi, qui ne in conspectum quidem Gasparis venire audebat, à fōribus expiati, & salutaribus monitis instituti, casū moniam deinde coluerunt. Sed quoniam in eo genere rariora multa, & etiā supra naturæ vires, Deo sanctos Patris conatus admirabiliter promouente, contigerunt, pauca ex iis vnde similia colligantur, rerum magis, vt dixi, quām temporum habita ratione congeremus ; hoc solum præmonentes, nihil hoc libro narrari, quod non Armuziæ contigerit.

CAPUT. SEXTVM.

*Rariora quedam, quæ in eodem
genere contigerunt.*

SOlet fermè Deus huius vniuersi moderationem clementia iustitiaque mirabili varietate continere : sed quoniam hoc tempore clementia iustitiam erga

G 2 pec-

peccatores tanto superat , quanto in fu-
turo iustitia clementiam superabit ; ideo
frequentiora sunt miserationis eius ex-
empla quam severitatis . Illius generis
duo, huius vnum , utrumque in hac libi-
dinis materia commemorabo . Sæpe con-
tingit , vt salutis suæ prodigos bonitas
etiam diuina ad salutis curam compellat
atque persequatur . Miles erat non armis
senior quam vitiis ; ille Gasparem subin-
dē de vitiorum , & priuatim de meretri-
cij amoris , quo ipse tenebatur , fœditate
diferentem audierat : ex ea recum insolu-
tos animi motus timoresque concep-
set , neque tamen ex eo se incendio , quo
ardere se sentiebat , eripi pateretur , conti-
nuis perturbatae criminum suorum con-
scientiae aculeis pungebatur . Ex eo in ip-
sum Gasparem commotus , pro eo quod
permotus esse debuerat , sensim tantum
eius horrorem odiumque concepit , vt
ne in conspectum quidem illius absque
stomacho venire posset ; confiteri posse
eidem ipsa morte peius afferebat . Is cum
aduerteret , se , si Armuziae permaneret ,
necessariò in eundem incursum , ac
eum vel videre vel ab eo videri , quod
etiam propè detestabatur , aliquando co-
gendum ; statuit primo quoque tempo-
re , nulla alia quam Patris fugiendi causa
in

in Indiam nauigare. Iamque data nauigij
façultate pedem ea cogitatione in nauim
imposuerat, cùm repente, ac si immisso
apparitore sibi eum iuberet Deus, acuta
in eum febris insilijs, cum tanta mentis
ex humore melancholico perturbatio-
ne, ut omnino deliraret. Itaque domum
relatus sic affici cœpit, ut iam sibi præ-
sentes cælestes iras ac diuinæ iustitiae
minas experiri videretur; si quem stre-
pitum audiret, vultum auertere; si for-
tasse tormentum aliquod, ut in arce non
raro, disploderetur, iam se in frusta de-
cerptum arbitrari; amicos, qui ad eum
visendum veniebant, pro siccariis & per-
cussoribus habere. Denique deuenit eò
miser, ut tètras illas & horribiles Ægypti
tenebras palpate videretur; quæ om-
nia etiam spectra, quæ vel videbat vel
videre videbatur, horribilia reddebat.

Miles
divini-
ties im-
missis
terri-
bus Ga-
sparis
monstris
cogitur
parere.

Atque is erat miserandi hominis status,
qui ex anima iam dudum in pejore con-
stituta, in corpus vulgata lue peruerserat.
Sed quoniam hæc illi diuina bonitas ad
salutem, non etiam ad perniciem immis-
serat, tantum illi lucis per interualla de-
dit, quantum satis erat, ut medici, quem
tantopere exhorruerat, posset meminisse.
Nec ille diuinæ benignitati defuit, cui
afflictio dederat intellectum; Gasparem

G 3 incla-

inclamat, Gaspari se totum accito tradit, animi virtus confessione salutari euomit, & quæ res animo, eadem corpori quoque saluti fuit: qua ille salute ita vsus est, ut idem ei fuerit pœnitentiæ principium ac peccatorum extremum. Ergo amores suos & domo & corde ablegat, acrés de se poenas sumit, in puritate de cætero & continentia perseuerat.

Fugientem igitur istum diuina bonitas est assecuta; hunc quem sum coinmemoratus, dolos parantem in astutia sua comprehendit, & vim inferentem vi maiore prostravit. Is erat nihilo priore melior; hoc etiam peior, quo maiorem ab eo sanctitatem sacer status exigebar. Metuebat ille, ne, qua erat sagacitate, Gaspar sordium suarum gravitatem subdoraretur: itaque ut non crederet si audiret, vel certe à reprehensione obsequiis occupatum deterretur, statuit officiis frequentibus sibi Gasparem obligare potius, quam demereri. In concionibus erat assiduus & auditor & laudator; in familiaris sermone frequens & amicus: nec deerant munuscula, quæ suo instituto Pater ad infirmos amandabat; ad conuiuum etiam non raro inuitabat, quod si veniret Gaspar, nihil erat ex vniuersa supellectile, quod in obsequium Patris non

non prodiret: mira epularum varietas, ferculorum copia, peristromatum splendor. neque enim profano Sacerdoti quidquam deerat, nisi quod cum virtute deerat vniuersa. Vna tantum cum infelici stirpe furiaqum turba non comparebat. In ea dissimulatione utriusque pauci dies abierunt. Pater enim omnium non nescius, se ab eo velut deludi patiebatur, expertus, si quid exemplo suo vel tacitis reprehensionibus leniori curatione proficeret. Quod cum vidit ab eo summa simulatione suscipi, amicas etiam adhibuit ac priuatas correptiones: quas cum ille composito semper ad fraudem animo vultuque, non altius admitteret quam in aures, nullo opere fructu vel emendatione; statuit Gaspar ad solita fulgura, diuinum armorum genus, recurrere.

Itaque pro concione coepit explicare, quantum iij, quos ad sacrum munus selegit Deus, in se scelus admitterent, si sacrificiis sese amoribus implicarent. Ea concio nimirum non solum prodidit, sed & crabrones irritauit. Nam licet Gaspar saluum in omnibus honorem quoru[m] libet cum omni circumspectione seruasset, nihilominus homines sibi male conscientium vitiorum patrocinium suscepserunt. Dux facti erat insignis ille amicus Gasparis,

sparis, qui pro foribus ædij sacrae Gasparrem, non ante solitum egredi quam dis-soluta concione, cum eiusdein farinæ hominibus præstolatur, ac subito corona cinctum acriter cum cæteris obiurgat: at spæciatim ille ita se procacem exhibuit, ut ad militarem insolentiam
*Modestia sua Gu-
spar con-
sumaces superat.* præter habitum nihil ei deesse videtur. Nam eò usque rei processit indignitas, ut à Gaspar licet supplice, & imprudentiæ, si quam admiserat, veniam deprecante, vix violentas manus abstinerint. Quod non plagarum metu, sed ex animi modestia se tantum abiecisset, facile deinde patefecit. Nolebat enim quilibet ex causa cum Sacerdotibus indigenis Xanerianorum preceptorum memor offensionem suscipere: nam quæ pro pulpito dicebat, ea teste populo uniuerso in sola flagitia iactabat. Erupit ea res tam in vulgus, nec paucos offendit tanta hominum palani impurorum licentia: contrà Gasparis modestia vel admirationi fuit, vel nimia etiam iudicata: sed illi sane insequentis diei victoria est referenda. Nam postridie Gaspar eodem loco maiori etiam libertate, pari semper prudentia in idem facinus debacchiar; nec aberat eadem qua prius dissimulatione hesternus sceleris patrocinator.

Ad

Ad quos fortè res eruperat, euentum rei
sollicitie expectabant; qui fuit, quale in
omnes boni & Gaspar magis cupiebat
quam sperabat. Tantum vero stimulante
Deo verborum fulgura in eius animum
penetrarunt, ut iam glaciem & crystalli
buccellas & faciem frigoris eius quam
nemo sustinere poterat, perfregerit. E-
misit enim verbum suum Dominus &
liquefecit ea; flauit spiritus eius & fluxe-
runt aquæ: quas cum ille ex duplice ocu-
lorum fonte tota concione laxasset, de-
mum absoluta ad Patris se pedes abiecit,
palam vultu in terram defixo veniam
de dolo, de vi, de offensione, de vita præ-
terita, Deum, Patrem, præsentes rogauit;
cuius deinde vita sanctimonia tam in-
signi penitentis animi principio cumu-
lare respondit.

Non idem fuit exitus, sed planè iusto
Dei iudicio infelior alterius cuiusdam.
Præfectus is erat peditum, ac tanto ratio-
ne sui munericis peior, quanto priuationa-
li lues exempli contagione in plures vul-
gabatur. Ties ille Saracenas simul pelli-
ces in oculis vniuersæ ciuitatis, cum sum-
ma omnium offensione, secum quicun-
que iret per trahebat; increpationes, ad-
monitiones, cælestium irarum minas,
ne in aures quidem, nedum in animum

Blasphemias & luxuriosus miles repente extin-
 gitur. admittebat: sed passim ex ore scelerato blasphemias, quales vix ipse infernus euomeret, sine fronte totos dies, veluti ludibundus eructabat. Non habebat sancti Patris conatus hostem tota vrbe maiorem, qui non solum ipse in rectas Domini semitas deduci se non pateretur, sed alios etiam quantum posset auerteret. Verum non diurna fuit audacia. Ad arcem Monaiam, de qua multa infrà, unus erat ex impia illa turba, nec postremus; & forte in agro stabat cum suis militibus sibi semper similis vel in amoribus, vel in blasphemias, cum ecce tibi dicerente (res mira!) nulla ex causa, quæ quidem videri potuerit, in oculis omnium exspirauit. Nec eius morte finem cœpit miseranda illa catastrophe. Eo ipso temporis momento aer hactenus serenus tantam grandinis procellam cum horribili vento ac fragore, densique pulueris nube displosit, ut dimidiatae horæ spatio alij alios non viderent, de sua quoque salute propè cum æterna scortatoris blasphemii pernicie conclamatum arbitrantes. Mors deinde eius, talisque mors vulgata pluribus attulit vitam animorum.

His & similibus prodigiis Deus pios Gasparis conatus prosecutus, nihil non eius opera conficiebat, pænc. ut videtur

tur vel Deus cum Galpare, vel Gaspar cum Deo concurare. Nam in hoc quidem generē Arimuziæ nihilo minora sunt, quam quæ à B. Xauerio vel Göe vel Mailacæ fuerunt emendata: in hoc etiam Arimuziani palinam retulerunt, quod non scilicet sua criminā desierere, sed etiam pœnis sponte susceptis extinguere plane sunt conati. Eorum plerique qui Gasparis opera in suorum delictorum venerant detestationem, non satis sibi fecisse videbantur, nisi Dominicis festis que sollemnioribus, quo frequentiore esset actus, se se acriter pro templi foribus flagellarent. Alij noctu vicatum ad flagella voces etiam addebat pœnitentiæ plenas atque pietatis: nam à Deo misericordiam, à ciuiibus veniam & anteactæ vitae obliuionem postulabant. Iam suæ concionis Galpar, cum de hoc ageret cui imine, fletuum habendas videbatur cum vellet adducere, cum vellet remitte: et quanquam sàpè laxatis iam frenis, co impetu prorumpabant, ut iam non interrupsus esset, sed continuus planctus ac gemitus audientium. Deus bone quantum potest diuini spiritus inflammata caritas confitentium porro tanta erat multitudo (quanquam & alibi de his erit dicens locutus) ut cum dies Gaspari non suffi-

108 VITÆ GASPARIS BARZÆ I
sufficerent, noctes essent insumenda, de-
fraudato fere somno : qui cùm trium ho-
rarum spatiū inueniebat, duabus ple-
rumque contentus bene secum actum
arbitrabatur. Memorabile est in eo ge-
nere quod narratur. Viri quidam graues
atque copiosi cùm præ multitudine suas
vices (quas magna ambitione sibi quis-
que procurabat) consequi non possent,
in lectum se coniiciebant, vel in valetu-
dinarium , ubi morabatur , sese deferri
curabant , ægritudinem simulantes , ut
saltem specie necessitatis Gasparem ad
se audiendum obligarent.

C A P U T S E P T I M U M .

*Feneratios contrastus & cupidita-
tem uniuersam impugnat.*

PLerumque facilius & felicius perfi-
ciuntur vicissim singula, quam per tu-
multum vniuersa: ideo expugnata libi-
dinis arce, in alteram cupiditatis neque
animo neque euentu dissimili facit im-
petum. Variæ in illa arce reperiebantur
munitiones, & omne telorum genus: sed
tamen tota vis in ea munitione esse vide-
batur, quam feneratores velut præsidia-
rij milites occupabant. Eam Gaspar ag-
gredi-

greditur, facile deinde illa occupata, reliqua arte potitus. Quantum porrò in ea ciuitate malum illud inualuisset, vix credi potest; ipse quoque Gaspar negat se posse satis explicare, Armuziamque omnis usuræ fontem appellat. Et vere senatores Armuziani tota iam India nobiles erant, veluti doctores, qui ex cathedra pestilentiae non in iure, sed injuria & dolo malo prælegerent. Et fortasse non illepidè coniecat Gaspar, à Domino ex templo olim expulsos flagris, huc confugisse, & ad posteros longa serie pestem istam propagasse. Tot enim erant ac tantum tamque intricati cambiorum & recambiorum dolosi contractus, ut magno Gaspari constiterit eos discutiendi labör; quo nihilominus nunquam efficere tantum potuit, vt hanc sentinam exhauiaret. Ad extremū Iudeos inter & Christianos, Saracenos ac Gentiles vix alia erat viuendi ratio, quam ea quam commemorabo. Decem pardaos (Indici numismatis genus duorum ferè Flandricæ monetæ florenorum) mutuos dabat unus aliquis; ex eo mutuo toties tortus ac re-tortus per fas ac nefas fructus ad possessorem redibat, vt anno integro seipsum sustineret, viua semper ac integra summa capitali decem fuorū pardorum. vulgo enim

110 VITÆ GASPARIS BARZÆI
enim ex hoc infelici semine centesimus
exacto anno fructus colligebatur.

Vt huic tanto tamque publico latro-
cínio Pater occurreret, ad ceteras con-
ciones quas de hac re quoque institue-
bat, aliam, in more lectionis, cathedram
cathédrae opponens, quoque Sabbatho
de auaritiae partibus ac peccatis adiecit,
idque in Ecclesia maiori trimestri fere
Caspas
lectione
de Iusti-
tate & ir-
tuie & i-
litteris
Barzæ.
spatio, quo toto tot sacrarum litteratum
doctorumque grauissimis testimoniis,
tot rationibus & exemplis, & quod in
omnibus capit erat, & illi sollempne, tam
assidua diuini fauoris imploratione ho-
stem suum iugulauit, vt hæc vna res fue-
rit, in qua potissimum Armuzianorum
fructus constiterit. Ad eum explicandum
accingamur. Locus erat ciuitati iunctus;
locus, in quo dolus malus, iniustitia, cete-
reque Orci pestes videbantur sedem po-
suisse. locum illum Bazar vocant: quod
nomen quidam putant ad lapillos illos
Bázares, quibus aduersus venena vi-
musr, quod eorum in eo emporio freques-
set commercium transisse; eodem
nihilominus alij nomen ab Hebreis dua-
bus voculis malunt deduxisse: Baal,
quod est dominus, & Sar, venenum,
quasi veneni dominus; quæ duæ vo-
ces in unam cum aliqua immutatione,

vt

ut ferè affolet, coaluerint.

Eum igitur ad locum prima luce, æstus causa, negotiatores omnes, quibus prima cogitatio erat de lucro & quæstu, confluabant; atque ibi gentiles omnes, Saraceni, Iudæi, & Christiani, quas tota nocte fraudes somniarāt, artificiosè promiscuè contrahendo texebant. Sed postquam è Gasparis disciplina doctiores & exhortatione meliores euaserunt, prima euigilantium cura erat, Missæ sacrificio decenter interesse; tum demum his armis instructi in Basar concedebant, atque omnium erat cura in fraudibus & dolis iam non texendis, sed retexendis; frequens ibi conceitatio, afferentibus aliis, aliis negantibus contractum esse nefarium, quibus sola Gasparis auctoritas erat pro oraculo. ad eum frequenter appellabant, & quidquid damnatum ab eo fuerat, id totum rescindebatur. Itaque Basar iam potius erat differentium scholasticorum schola quam contrahentium negotiatorum locus, quos asserit Gasparca in materia tantum nosse, quātum ipsi debeant scire Sacerdotes. Nec philosophandi ratio in solo sermone cōstituit aut discursu; nam supra quām, quod ea per scelus negotiandi ratio pāne sublata est, ingentes factæ sunt male partorum restitutions;

Merca-
torum in
inquirē-
da insti-
tūa fū-
diūa.
quæ

quæ cùm nonnunquam fierent ipsis Saracenis, Iudeis, aut Gentilibus, illi non poterant admirari, cùm cernerent ea sibi tantâ fide ab iis reddi, qui nuper in eadem tanta cupiditate inhiabant. Et sanè præter eam summam, quæ suis dominis reddebat, quæ erat longè maxima, ea cuius possessor ignorabatur, simul cum ea quæ eleemosynæ nomine profundebatur, trium annorum decursu ad viginti pardaorum millia excreuit, præter ea quorum ratio per occupationes aut incuriam inita non est. Ea summa Gasparis arbitratu, virginibus in matrimonium collocandis; ædibus Sodalitij, cui à Misericordia nomen indiderunt, instaurandis vel augendis; valetudinarij supellecili & alias in res pias expendebat.

Hic erat vulgaris in omnibus fructus: sed nonnulli se supra ceteros extulerunt. Negotiator quidam erat copiosus: is iam doctus fortunas omnes animæ saluti postponere, cùm in morbum incidisset, Gasparem accersiuit, ac priusquam confiteretur, in hæc ferè verba, ut refert Gaspar, est præfatus: Ego, mi Pater, sum omnium mortalium nequissimus; nihilominus dum adhuc possum, cupio ex animo saluti meæ consulere. Hactenus nunquam

quam ritè sum confessus; in parata pecu- *Egregiæ*
 nia tria millia pardaorum possideo, quæ *mercato-*
 ecce ad pedes tuos abijcio. insuper aliæ *ris con-*
 sunt opes meæ & magnæ; nauis item. vi-
 tæ status est iste & iste. Hæc omnia mea,
 sed & corpus meum & vitam hanc in
 tuas manus trado, & in bilance consti-
 tuo; animam porrò meam ex altera lan-
 cis parte statuo: te itaque in nomine Do-
 mini rogo & obtestor, ut quidquid saluti
 meæ iudicaueris conuenire, id facias
 absque ullo doloris sensu, vel cuiuslibet
 rei habita ratione. Quòd si quid ad salu-
 tem meā defuerit, ego ex tua parte deesse
 protestor: nihil enim, ad me quod attinet;
 est: quod excludam. Ita ille; animi verè
 contriti exemplar. Neque hunc solum
 eiusmodi fuisse putas; Gaspar ait multos
 eosque ditissimos extitisse, qui eadē pro-
 pè verborum formula vterentur. Neque
 verbis erant liberaliores quàm rebus;
 sape unus atque idem octingentos, alius
 sexcentos pardaos plus minūsue vnica
 restitutione possessori refundebat. Ple-
 rumque antequam ad expianda crimina
 accederent, ad Gasparem cum ingenti-
 bus rationum suarum voluminibus ve-
 niebant, ut quidquid incurrisset dubie-
 tatis enodaret. Alius fuit, cui non suffice-
 ret male parta restituere, nisi etiam de ce-

H tero

tero fortunas omnes suas & omnem ne-gotiationem è Gasparis arbitratu disponeret. Is adeum accessit, ac interpolita diuini noninoris auctoritate obtestatus est, vti posthac familiæ, coniugis, filiorum, fortunarum administrationem sus-ciperet: cui cùm suauiter arrisisset, At-qui, pergit ille, testor Deum, æternam perniciem meam, Pater, si forte ita conti-gerit, tuam fore: atque ita necessariò Ga-spar expiatis sacra confessione omnibus, & auditis antè partorum rationibus, ne-gotiar di posthac & viuendi rationem præscripsit. Et in his omnibus nihilomi-nus Gaspar (quod est difficillimum) no-minis sui integritatem ab omni etiam suspicione vindicauit. Quanta porrò fue-rit fidei eius & contemptus opum opi-nio, non alias magis patuit, quam cùm à primariis rogatus est, vti ærarij regij cla-uem alteram cum præfecti clave com-munem susciperet: quam rem ille sanè velut ab instituto alienam, &c, vt ipse di-cebat, vilem nimis & abiectam constan-ter à se reiecit. Sustulit quoque quam aperuit impiorum hominum fraudem. Iij ne mali videretur, ad Gasparem quo-que ventitabat, contractuum suorum ta-bulas examinandas ostendebant; sed ne-vlura pateret, ita concinnabant, vt mu-tuum

tuum vñà cum lucro mutui coniunge-
 rent: efficiebant enim, ut qui mutuo in-
 digebant, coram Notario publico tan-
 tum se debere testarentur, quantum su-
 pra capitalem sumimam inter vtrumque
 conuenerat. sed ea res cùm Gasparem
 diu latere non posset, pro concione in
 eam inuectus Notarios quoque ipsos ut
 participes iniusti lucri & fenoris accusa-
 uit: satis fuit ad emendationem fraudem
 aperuisse; iam enim Gaspar à sua con-
 cione oīnnia impetrabat. Verūm ante-
 quam ex hac materia discedamus, super-
 erat contractus vñus nefarius, & saepe sa-
 cris legibus etiam interposito anathē-
 mate interdictus. Is erat fulphuris, armo-
 rum, & id genus rerum cum Turcis &
 aliis fidei hostibus commercium. vulgā
 id ne in criminē quidem habebatur, Bul-
 la cœnæ Domini vel ignoratione vel
 contemptu. Itaque in ea quam de auari-
 tiæ partibus habebat sacra lectione, &
 passim in concionibus acerrimè in illud
 nefarium commercium verba facere
 cœpit. fructus fuit, qui solebat: multi pœ-
 nitentiæ Saeramento ipsi Deo, restitu-
 tione proximo satisfecerunt. At verò
 quoniam eiusmodi sceleris reos vel in-
 corpore vel in ære luere sacræ leges iu-
 bent; & res difficultatem haberet maiori-

H a rem;

rem, quām plerique ignari Sacerdotes à quouis criminē absoluētes existimarent: Episcopum Goanum super hac re consuluit, qui potestatē suam omnem cum eo iterum communicando, amplius & virtutis & prudentiæ perhibuit testimoniū, id se ratum habiturum prefessus, quod ad animarum salutem, & Canonum obseruantiam Gaspari accommodum videretur.

CAPUT OCTAVUM.

Inueterata odia tollit.

ATque ita euulsa tunc est Armuzie radix malorū omnium, cupiditas, è qua sæpe prodire solet aliis quoque pestilens diiensionis odiique truncus, qui ferè solet ex aliquo nobis illato damno, vel damni opinione proficisci. Vnde aureo illo Ecclesiæ nascentis exordio, cùm cupiditas apud fideiles maioris non esset, quām vt ad Apostolorum pedes abiaretur, nec esset Meum ac Tuum: tum etiam in omnibus vero amore benevolentiaque coniunctis non erat nisi cor vnum & anima vna. Hodie aurum ferè quod in cordibus incensis cupiditate gestatur, manus ferro, odio pectus mortaliū

lium armat. Itaque cum Deus Opt. Max. ita potenter sui serui opera cupiditatis ignem Armuzie praefocasset, voluit quoque eandem ad pacem concordiamque reuocare, finem litigiis imponendo, praecidendo rixas, iniurias condonando, dissentientibus inter se conciliandis ; & hoc ferè luce palam, sub finem doctrinæ Christianæ, sub exitum concionis proforibus ædis sacræ ; idque tanto saepè sensu, ut manantibus vtrimeque lacrymis, genibus positis, alter ab altero veniam peteret, dexteram daret, rueret in mutuos amplexus. Ea res infinita esset ac etiam tædiosa sui similitudine, si in singulis hæreremus. Tria tantum commemorabo, quibus ipsa Dei manus prodigiosè interuenit.

Fuit unus aliquis ex iis, qui militiæ præerant, vir nobilis quidem sanguine, sed idem parum peritus, in quo vera nobilitas sita esset, quam ipse totam in animi peruicacia, vlciscendiisque nec unquam quidquam tolerandi parcendius voluntate statuebat. Idem nihilominus ceteris ita molestus erat, vix ut reperiri tota vel arce vel vrbe posset, cui non iniurias debet ; quas cum tollere satisfaciendo nollet, læsi vindicta res suas repetebant. Itaque horrebatur eum cuncti, multi etiam

H 3 perse-

persequebantur. Cum eo multum suda-
 uerat Gaspar, sed incassum: quieta ciuitas
 erat quando aberat; eo reuerso armaba-
 tur vniuersa. Hoc die quodam cùm ita
 contigisset, Quis mihi dabit, ait Pater,

*Opas
morbum
corporis
Gaspar,
Et animo
medea-
tur, De-
usq; an-
nus.*
 tangat hunc iusta Dei manus vehementi
 aliqua ægritudine, vt mansuetat atque
 animus curetur? Mira res! vix dum bene
 protulerat, sed solum optarat, cùm codé
 temporis momento, quod fuit obserua-
 tum, absentem illum maligna febris in-
 uadit, & breui eum insolito æstu in eas
 rededit angustias, nihil ut aliud clamans
 vrgeret, quam Patrem ad se vocari, ne si-
 ne confessionis Sacramento moreretur.
 Accurrit Pater, hominem parat, confi-
 tenti aures dat; ille verò se Patri totum
 suasque res permittit vniuersas. Cessauit
 deinde febris, facile accessu discessuque
 ostendens, & à quo & quorsum esset im-
 missa. Ergo Pater hominem manu pre-
 hensum e lupo iam ouem tota vrbe vo-
 lentem circumducit, veniam palam pe-
 tentem, & pacem inimicis offerentem:
 quorum aliqui eo ipso tempore ab iis re-
 perti sunt sclopetis, vt vocant, armati, ac
 sine dubio displosuri, si forte intra iactū
 peruenisset. At tanta fuit vis vel in Ga-
 sparis auctoritate, vel in abiectione de-
 missioneque supplicis, vt ne vel unus ex-
 stiterit,

stiterit, qui non in vicos exsilio erit, passis
vlnis supplicem excepturus, & ei lacry-
mas gratulaturus, cuius sanguinem mo-
dò titiebat. Itaque in posterum solus &
inermis, qui non fatis tutus erat ante cum
sociis atque armis, tota passim vrbe ince-
debat. Sed alteri caro constitit sua perui-
cacia, nec tam secura fuit illa eius qualis
qualis pœnitentia: in magno tamen Dei
beneficio reponendum, quod omnino
negata non fuerit, prout tamen dira contu-
macia merebatur.

Non minus erat arrogans & ferus ac
iste de quo dictum; quem etiam simili-
ter subita afflxit ægritudo tantorum fla-
gitiorum sumptura vindictam. Gaspar *Odiu-*
vbi audijuit, gnarus captare tempora, ad deponere
eum adit exploraturus an ab ego posset nolenti
quod à fano non potuerat impetrare, vt praedicat
nempe in gratiam rediret cum inimicis. Gasspar
Itaque officij hominē sii monere, com- serā pa-
moda & incommoda vtrimeque compa- nissimā.
nisse, Christi exemplum proponere, cui
iam morituro nihil erat antiquius, quām
vt imperfectores suos, quantum ex sua
parte poterat, Patri conciliaret; meni-
nisset venisse iam horam, in qua contra-
ctus tales à quolibet sine damno: cum
fructu etiam inceantur; odium itaque dæ-
monis proprium in eam pacem, quam

Christus in mundum intulit, commutaret. Qui aderant cum Gaspare, lacrymari vniuerfi, cupere aliquid esse sibi quod condonarent: solus ille superbus & contumax ardere magis iracundia quam febre. Facebat, inclamat, quem neque videre possum, neque audire volo, addidique tot ac tantas blasphemias, ut ad eas scribendas calamus perhorrescat, quas impio illo epiphonemate cōcludens ait: Nolle se nisi vltum, cælum ingredi, neque veniam à Deo suorum criminum impetrare velle, si eam necesse sit ihu- riarum condonatione comparare. Non tulit vltre Pater impudentiam, sed iam velut entheatus, ac publicus diuinę iustitię minister, sic est vaticinatus: Ita sit omnis, ut dixisti; atqui scito certò, te antequam craftinus ad meridiem protrahatur, saepius quam quinies cui confitearis, inclamaturum, neque tamen justo Dei iudicio habiturum; ac deinde hominem tam acerba denuntiatione nihilo meliorem deferens egreditur. Dies sequens eluxit, & prædictioni fecit fidem: non dum enim præfixa hora aduenerat, cùm miser èo iam ingrauescente morbo deuenit, ut cum morte luctaretur: quare ad se rediens, cùm sæpe Patrem inclamaret, neque is vel alias quispiam Sacerdos ad manum

manum esset, antea exspirauit, quam adesse potuerit. Habita res ab omnibus fuit supra naturam, ut illa quoque quam iam referemus.

Lusitanus erat vir in paucis potens, sed idem ita ferox & crudelis, ut auctoritate sua opprimeret vniuersos; verus tyranus, quem proinde oderant ad unum omnes, & liberrime de publica eius animi impotentia obloquebantur. Multum operæ posuerat Pater, ut eum è vitiorum cœno educeret: sed haud paullo in Patrem quam in ceteros mitior, tantam monitus concepit indignationem, ut se publicum feruique Dei iuratum hostem profiteretur. quæcumque ille generatum vitia carperet, sua priuatim carpi criminabatur: quod iis est proprium, qui vel ipsa teste conscientia se prius ipsos, quam ipsi qui verba faciunt prodūt atque damnant. Eam porro ille inibat viam, ut veram iustamque scelerum suorum reprehensionem posset, velut à priuata similitate ortam, criminari. Sed non potuerūt hi odiorum torrentes Gasparis in eum extinguere caritatem; sicut è contrario Patris in eum officia amoris vel scintillam excitare: sed vicissim vincebat Pater in bono malum, ille in malo bonum. Et tamen, quod satis Gaspar aduertebat,

*Obdura-
sum pre-
cibus suis
ad pauci-
tentiam
adducit
Gaspar.*

permagni referebat illum hominē conuerti. Itaque ab homine ad Deum conuersus sperauit, se citius posse diuinam in impium iram, quām hominis in se odium placare. Mutato igitur cōfilio, acres eius causa suscipere pœnitentias, flagellations, ieiunia, cilicia, noctes in oratione per uigili traducere, sanctissimum Missæ sacrificium pro eo offerre, in horas singulas ad Dominum s̄apius eius causa exclamatione, ut quoniam ipse bonitas ac pulchritudo esset immensa, ab ea se anima faceret amari, quæ, ut erat cæca, tantam detestari non cessaret. Nouem totos dies hanc rationem tenet; quibus expletis, durus ille admirabili ratione, non prouis meritis, sed Gasparis honore, benignè à Deo est emollitus. In lectulo quiescens, sub secundā à media nocte horam ante se Gasparem ipsum vīdit, cūm tamē ianuas omnes elausas esse constaret; vīdit item & ita splendentem, & suauissimum manibus præsertim ac vultu odorem spirantem, ut lumine & odoris suauitate tota domus repleretur: vnde facile apparebat aliquid esse diuinum. Aderat quoque species alia ad Gasparis latus, quæ nescio quem referebat; vero simile est Angelum vel hominis vel Gasparis fuisse tutelarem, qui sic eum eit afferatus: